
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33883 77Quarta-feira, 29 DE MAIO DE 2019

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 165/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Gabriel Pontes dos 
Santos, datado de 21/05/2019 (Protocolo nº 2019/236627), e os termos 
da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor GABRIEL PONTES DOS SANTOS, ocupante do cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200227, 09 (nove) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo 11/01/2017 a 10/01/2018, para 
o período de 19 a 27/08/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 23 de maio de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 438246
PORTARIA N° 163/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Sandro Lins Filguei-
ras, datado de 22/05/2019 (Protocolo nº 2019/238013), e os termos da 
Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor SANDRO LINS FILGUEIRAS, ocupante do cargo efe-
tivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200120, 14 
(quatorze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 25/09/2017 a 
24/09/2018, para o período de 17 a 30/06/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 23 de maio de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 438243
PORTARIA N° 164/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Sérgio Augusto 

Santos Oliveira, datado de 22/05/2019 (Protocolo nº 2019/239073), e 
os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de 
Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor SÉRGIO AUGUSTO SANTOS OLIVEIRA, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, matrícu-
la nº 200138, 10 (dez) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
02/02/2017 a 01/02/2018, para o período de 19 a 28/06/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 23 de maio de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 438244
PORTARIA N° 167/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Gabriel Pontes dos 
Santos, datado de 10/05/2019 (Protocolo nº 2019/219347), e os termos 
da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor GABRIEL PONTES DOS SANTOS, ocupante do cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200227, Férias relativas 
ao período aquisitivo 11/01/2018 a 10/01/2019, sendo 16 (dezesseis) 
dias para serem usufruídos no período de 17/09 a 02/10/2019 e 14 (qua-
torze) dias para o período de 06 a 19/12/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 23 de maio de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 438248
PORTARIA N° 166/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Ana Amélia Barros 
Miranda, datado de 17/05/2019 (Protocolo n° 2019/238156), e os termos 
da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora ANA AMÉLIA BARROS MIRANDA, ocupante do cargo 
em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200229, Férias 
relativas ao período aquisitivo 11/02/2018 a 10/02/2019, sendo 10 (dez) 
dias para serem usufruídos no período de 22 a 31/07/2019, 10 (dez) 
dias no período de 16 a 25/09/2019 e 10 (dez) dias no período de 07 a 
16/01/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 23 de maio de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 438247

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2018 A ABRIL/2019

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea “a”)
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                                                                  R$ 1,00

DESPESA COM 
PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS INSCRITAS 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCES-
SADOS1

(b)

mai/18 jun/18 jul/18 ago/18 set/18 out/18 nov/18 dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19

TOTAL
(ÚLTIMOS 12 

MESES)
(a)

DESPESA BRUTA 
COM PESSOAL 

(I)
2.755.767,12 2.249.425,02 2.127.835,97 2.026.028,54 2.053.703,82 2.127.395,50 2.312.976,12 4.239.789,15 2.446.734,38 2.207.866,34 2.923.621,35 2.303.257,07 29.774.400,38  

Pessoal Ativo 2.230.174,11 1.723.832,01 1.602.242,96 1.500.435,53 1.511.256,87 1.598.993,50 1.784.574,12 3.182.985,15 1.890.121,61 1.651.253,57 2.367.008,58 1.746.644,30 22.789.522,31  
Vencimentos, 
Vantagens e 

Outras Despesas 
Variáveis

1.969.121,37 1.457.632,75 1.346.589,16 1.246.900,83 1.252.068,88 1.332.393,13 1.522.796,96 2.661.068,34 1.616.546,74 1.378.423,38 2.146.024,24 1.481.859,94 19.411.425,72  

Obrigações 
Patronais

261.052,74 266.199,26 255.653,80 253.534,70 259.187,99 266.600,37 261.777,16 521.916,81 273.574,87 272.830,19 220.984,34 264.784,36 3.378.096,59  

Benefícios 
Previdenciários

            0,00  

Pessoal Inativo e 
Pensionistas

525.593,01 525.593,01 525.593,01 525.593,01 542.446,95 528.402,00 528.402,00 1.056.804,00 556.612,77 556.612,77 556.612,77 556.612,77 6.984.878,07  

Aposentadorias, 
Reserva e 
Reformas

476.641,64 476.641,64 476.641,64 476.641,64 493.495,58 479.450,63 479.450,63 958.901,26 505.982,39 505.982,39 505.982,39 505.982,39 6.341.794,22  

Pensões 48.951,37 48.951,37 48.951,37 48.951,37 48.951,37 48.951,37 48.951,37 97.902,74 50.630,38 50.630,38 50.630,38 50.630,38 643.083,85  


